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1 Úvod

V současné době existuje v České republice mnoho neziskových organizací, jsou

to především příspěvkové organizace, politické strany, politická hnutí, odbory, nadace,

zájmová sdruţení právnických osob, nepodnikatelské obchodní společnosti (s.r.o.,

pokud jsou zaloţena k jiným účelům neţ k podnikání), právnické osoby zřizované

samostatnými zákony (Česká televize, Český rozhlas). Většina se zabývá činností

v oblasti školství, vzdělávání, zdravotnictví, ekologie, sociální péče, sportu nebo

kultury.

Kaţdá organizace, ať uţ se jedná o „ziskovou“ nebo „neziskovou“, musí být

z něčeho financována. Jak uţ sám název „nezisková“ napovídá, tyto organizace si na

sebe nevydělávají. Tyto podniky jsou tedy závislé na poskytnutých financích od svého

zřizovatele (organizační sloţky státu nebo územního samosprávného celku), na darech

od sponzorů, různých dotací, na financích ze státního rozpočtu, ze zahraničí, z Evropské

unie, z Národního fondu.

Tato diplomová práce se zabývá financováním a účtováním u příspěvkových

organizací zřizovaných územním samosprávným celkem. Cílem je zjistit, jak daná

příspěvková organizace financuje svoji činnost a z jakých dalších zdrojů by mohla

pokrývat svoje potřeby. Dále se tato práce bude zabývat účetní závěrkou a výsledkem

hospodaření. Vybranou příspěvkovou organizací je Základní škola v Hrádku u Sušice,

která se nachází v okrese Klatovy a je zřízena obcí (tedy územním samosprávným

celkem).

Téma financování a účtování příspěvkových organizací je nejen zajímavé, ale

v dnešní době i aktuální. Během posledních let došlo k několika významným změnám

především v účtování těchto organizací. Tato diplomová práce se také pokusí nastínit

tyto změny a jejich dopad na účtování v konkrétní příspěvkové organizaci. Bude zmíněn

i tzv. převodový můstek mezi účtováním v roce 2009 a účtováním v roce 2010 v obecné

rovině. V praktické části budou uvedeny způsoby financování a účtování vybrané

příspěvkové organizace.
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2 Neziskové organizace

Chceme-li definovat, co je to příspěvková organizace, měli bychom si nejprve

vymezit pojem neziskové organizace. Jsou to tedy organizace, jejichţ předmětem

činnosti není podnikání. Tyto organizace vyţadují určitou legislativní úpravu.

Samostatný zákon pro tyto organizace zatím neexistuje, proto musíme hledat tyto

úpravy v různých zákonech. Jedná se např. o:

 zákon č. 250/2000. Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,

 zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech,

 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

 zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Neziskové organizace se řídí také vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se

provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Neziskové organizace tvoří:

1. Organizace veřejného sektoru – zaloţené organizačními sloţkami státu nebo

územními samosprávnými celky, dále sem patří příspěvkové organizace bez ohledu

na zřizovatele.

2. Organizace nevládního sektoru – jsou to politické strany a hnutí, zájmová sdruţení

právnických osob, druţstva a nepodnikatelské obchodní společnosti.

Tyto organizace mají několik charakteristických rysů:

 Nejsou zaloţeny za účelem dosahování zisku, ale tvorba zisku není právně

zakázaná. Tento zisk slouţí k rozvoji společnosti.

 Důvodem zaloţení je charitativní činnost, případně snaha podporovat osoby

v podnikání, v politice, ve zdravotnictví nebo sociální péči.

 Způsob řízení je uveden ve vnitropodnikové směrnici (souhrn všech norem účetní

jednotky), tyto organizace mají povinnost vydat směrnici, vyplývá to ze zákona o

účetnictví a z postupů účtování.

 Právnické osoby, které mají svého zřizovatele, se zakládají podle určitých právních

předpisů a podléhají registraci na místech, které jsou určeny v zákoně.
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V zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v §18 odst. 8, jsou uvedeny

organizace, které nejsou zaloţeny za účelem podnikání. Jsou to:

 zájmová sdruţení právnických osob, pokud mají tato sdruţení právní

subjektivitu a nejsou zřízena za účelem výdělečné činnosti,

 občanská sdruţení včetně odborových organizací,

 politické strany a politická hnutí,

 registrované církve a náboţenské společnosti,

 nadace, nadační fondy,

 obecně prospěšné společnosti,

 veřejné vysoké školy, veřejné výzkumné instituce, školské právnické osoby

podle zvláštního právního předpisu,

 obce, organizační sloţky státu, kraje,

 příspěvkové organizace,

 státní fondy a subjekty, o nichţ tak stanoví zvláštní zákon.

Za tyto organizace se nepovaţují obchodní společnosti a druţstva, i kdyţ nebyly

zaloţeny za účelem podnikání.
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3 Příspěvkové organizace

Příspěvkové organizace mohou být zaloţeny organizační sloţkou státu nebo

územním samosprávným celkem - tedy obcí nebo krajem. Financování příspěvkové

organizace zřízené územním samosprávným celkem se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, příspěvkové organizace zřízené státem se

řídí zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

Kaţdá příspěvková organizace má svoji hlavní činnost, kvůli které je zaloţena.

Můţe provozovat i doplňkovou činnost, jeţ přináší moţnost získat mimorozpočtové

prostředky na posílení rozpočtu. Je to činnost, jeţ má podnikatelský charakter a její

hospodaření se hodnotí podle dosaţeného hospodářského výsledku. Tuto činnost smí

vykonávat pouze se souhlasem zřizovatele, navazuje na činnost hlavní a podmínky pro

její provádění jsou striktně vymezeny ve zřizovací listině. Náklady a výnosy

jednotlivých činností musí být sledovány odděleně v analytické evidenci.

3.1 Zřízení a zrušení příspěvkové organizace územním

samosprávným celkem

Příspěvkové organizace jsou zřizovány obcemi nebo kraji pro takové činnosti,

které jsou většinou neziskové a jejichţ rozsah, struktura a sloţitost vyţadují

samostatnou právní subjektivitu. Jsou to tedy právnické osoby a podle zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví, i účetní jednotky. To jim ukládá povinnost vést účetnictví.

V zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, je uvedeno, ţe zřizovat a rušit příspěvkové

organizace a organizační sloţky obce můţe pouze zastupitelstvo. To vydá o vzniku

příspěvkové organizace zřizovací listinu. Povinné údaje zřizovací listiny jsou uvedeny v

§ 27 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.

Obec nebo kraj musí informaci o zřízení a zrušení příspěvkové organizace nebo

informaci o sloučení zřizovaných příspěvkových organizací uvést v Ústředním věstníku

ČR. Zřizovatel toto musí oznámit do 15 dnů ode dne, kdy k dané události došlo. Při

rušení příspěvkové organizace přecházejí práva a povinnosti na zřizovatele a to dnem

uvedeným v jeho rozhodnutí.
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Příspěvková organizace jako právnická osoba vzniká dnem uvedeným

v rozhodnutí zastupitelstva a ve schválené zřizovací listině. Obec musí ještě podat návrh

na zápis příspěvkové organizace od obchodního rejstříku.

Příspěvkové organizace (dále jen PO) mohou být zaloţeny buď na dobu určitou,

nebo na dobu neurčitou. V případě, ţe se jedná o PO zřízenou na dobu určitou, její

existence končí dnem, který stanovil zřizovatel uvedeným v rozhodnutí zastupitelstva o

jejím zřízení a ve zřizovací listině.

Pokud se jedná o PO zřízenou na dobu neurčitou a zřizovatel rozhodne o jejím

zrušení, potom zastupitelstvo obce tento úmysl prodiskutuje a rozhodne o termínu

zrušení PO. Všechny kroky vedoucí ke zrušení PO provádí většinou sama rušená

příspěvková organizace, jedná se o inventarizaci majetku a závazků, ukončení

účetnictví, oznámení o zániku právnické osoby na všechna místa, kde je evidována.

Zastupitelstvo pověří obec kontrolou nad pracemi vedoucími ke zrušení organizace.

Dále rozhodne o umístění a uţití svého majetku, který PO spravovala a převezme


[…]


Při zpracování diplomové práce bylo zjištěno, ţe účetnictví i financování

příspěvkových organizací je v mnoha ohledech zcela odlišné od způsobů pouţívaných

podnikatelskými subjekty. Jedná se zejména o oblast fondů a příspěvků a dotací na

provoz od zřizovatele dané příspěvkové organizace.
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12 Summary, key words

The main goal of this thesis was revenue-cost analysis in allowance

organization. The next goal was a financing analysis in chosen allowance organization –

in Primary school in Hrádek u Sušice. This village is situated in region Klatovy.

The allowance organization are based in branches which are not attractive for

enterprisers e.g. health service, environmentalism, education. It is reason why allowance

organization does not reach profit. Financing these organizations is different from

enterprisers financing. Allowance organization gets allowance from their institutor

every year. The allowance organization manages money from their institutor.

Allowance from institutor in Primary school Hrádek covers 99,9 per cent of cost.

School gets wage allowance from regional authority. Primary school Hrádek earns

money from grants from EC, from allocation to reserves, to funds, from sponsor gift,

from grants from Ministry of Education and from own doing.

The second goal was accounting and final account analysis. Cash accounting,

grants accounting, funds accounting are different from enterprisers accounting.

Allowance organization uses different accounts in the area of funds, finance, grants and

economic actual.

There was made financial statements analysis (balance, profit and loss report)

during years 2008, 2009 and 2010 in the practical part. It was made cost and revenues

analysis. The Primary school in Hrádek reached profit in years 2008 and 2010. In year

2009 Primary school realized loss. This loss was covered from reserve fund.

Key words

o Nonprofit organization, allowance organization

o Financing sources, allowance

o Budget

o Institutor

o Cost, revenues, profit, loss

o Accounting

o Financial analysis
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Příloha 1 - Zřizovací listina ZŠ Hrádek

Příloha 2 - Převodový můstek v účetnictví

Rok 2009 změna 2010

Účtová třída 0 –

Dlouhodobý majetek

Účtová třída rozšířena o účty:

015 – Povolenky na emise

Účtová třída 0 –

Dlouhodobý majetek

044 – Uspořádací účet technického

zhodnocení DNM

Stanoven pro účtování

případů technického

zhodnocení, jehoţ

ocenění je niţší neţ

60 000,-

045 - Uspořádací účet technického

zhodnocení DHM

Stanoven pro účtování

případů technického

zhodnocení, jehoţ

ocenění je niţší neţ

40 000,-

053 – Poskytnuté zálohy na DFM

068 – Termínované vklady dlouhodobé

Zrušeny účty:

026 – Základní stádo a taţná zvířata

Převod zůstatku na účet

029 – Ostatní DHM

064 – Majetek převzatý k privatizaci

Převod zůstatku na

majetkový účet

Účtová třída 1 -

Zásoby

Účtová třída rozšířena o účetní skupiny:

15 – Opravné poloţky k DNM

16 – Opravné poloţky k DHM

17 – Opravné poloţky k DFM

18 – Opravné poloţky k zásobám

19 – Opravné poloţky k pohledávkám

Účtová třída 1 –

Zásoby a opravné

poloţky

Účtová třída 2 –

Vztahy ke státnímu

rozpočtu, k rozpočtu

OSS, k rozpočtu ÚSC a

rozpočtové a ostatní

finanční účty

Účtová třída byla zjednodušena a došlo

ke zpřehlednění včetně přetřídění

majetku a závazků z hlediska

obsahového

Účtová třída 2 – Účty

rozpočtového

hospodaření,

krátkodobý finanční

majetek a krátkodobé

úvěry a půjčky

20 - Vztahy ke státnímu

rozpočtu a k rozpočtu

OSS

Zrušeno

21 - Vztahy ke státnímu

rozpočtu a k rozpočtu

ÚSC

Zrušeno

22 - Limity, běţné a

bankovní účty OSS

22 – Bankovní účty OSS

23 - Limity, běţné a

bankovní účty ÚSC

23 – Bankovní účty ÚSC

27 - Návratné finanční

výpomoci

zrušeno

Účtová třída 3 –

Zúčtovací vztahy

Syntetické účty je nutné posuzovat

z hlediska § 19 odst. 7 zákona o

účetnictví (krátkodobé-dlouhodobé)

Došlo k rozšíření účtové třídy o tyto

syntetické účty:

371 – Krátkodobé pohledávky z nástrojů

spolufinancovaných ze zahraničí

372 – Krátkodobé závazky z nástrojů

spolufinancovaných ze zahraničí

373 – Poskytnuté zálohy na dotace

374 – Přijaté zálohy na dotace

Účtová třída 3 –

Zúčtovací vztahy

Účtová třída 4 -

Náklady organizačních

Účtová třída je zrušena, nahrazena

syntetickými účty účtové třídy 5

Účtová třída 4 – Jmění,

fondy, výsledek

sloţek státu a

územních

samosprávných celků

Na konci účetního období se nepřevádí,

nemá zůstatek

hospodaření, rezervy,

dlouhodobé

pohledávky, závěrečné

účty

Účtová třída 9 –

Fondy, výsledek

hospodaření,

dlouhodobé úvěry a

půjčky, rezervy,

závěrkové a

podrozvahové účty

Účtová třída je zrušena, zůstatky jsou

převedeny na syntetické účty účtové

třídy 4

Účtová třída 9 –

Podrozvahové účty

Zdroj: MF, 2010

Příloha 3 - Rozvaha ZŠ Hrádek za rok 2008

Příloha 4 - Výkaz zisku a ztráty ZŠ Hrádek za rok 2008

Příloha 5 - Rozvaha ZŠ Hrádek za rok 2009

Příloha 6 - Výkaz zisku a ztráty ZŠ Hrádek za rok 2009

Příloha 7 - Rozvaha ZŠ Hrádek za rok 2010

Příloha 8 - Výkaz zisku a ztráty ZŠ Hrádek za rok 2010