Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Bc. Jana Švecová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Financování a účetnictví v příspěvkových organizacích zřizovaných územně samosprávným celkem
Oponent diplomové práce: Mgr. Ivana Kůrková
Povolání oponenta: Ředitelka ZŠ Hrádek u Sušice

Hodnocení práce:

- Vhodba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma
- Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány
- Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována
- Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované
- Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný
- Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky
- Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu
- Jrověň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná
- Řesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat
- Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný
- plnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny
- Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití
- Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: V čem spočívají výhody a nevýhody činnosti příspěvkových organizací?

Datum: 13. 05. 2011

Ivana Kůrková
Podpis oponenta diplomové práce